РЕШЕНИЕ
ОБЩЕГО СОБРАНИЯ СОВЕТА МОЛОДЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

от 28.10.2009г.                                                                                 № 2
ст. Староминская

об утверждении Регламента Совета молодых депутатов муниципального образования Староминский район

В связи с определение организации деятельности и порядка работы Совета молодых депутатов муниципального образования Староминский район, общее собрание Совета молодых депутатов муниципального образования Староминский район  р е ш и л о:

1. Утвердить Регламент Совета молодых депутатов муниципального образования Староминский район (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Совета молодых депутатов                             С.В. Косяников
РЕГЛАМЕНТ

Совета молодых депутатов муниципального  образования Староминский район Краснодарского края

Настоящий Регламент Совета молодых депутатов муниципального образования  Староминский район Краснодарского края (далее — Регламент) определяет организацию деятельности и порядок работы Совета молодых депутатов муниципального образования  Староминский район Краснодарского края (далее — Совет).

1.Общие положения

Совет является совещательным и консультативным органом при  Совете муниципального образования  Староминский район  Краснодарского края, осуществляющим свою деятель​ность на общественных началах.
Срок полномочий членов Совета определяется сроком полномочий депу​татов  представительного органа муниципального образования  Староминский район Краснодарского края третьего созыва.

Соблюдение настоящего Регламента обязательно для всех членов Совета.
Совет строит свою работу на основе участия в ней каждого члена Совета.
Персональный состав Совета утверждается решением общего  собрания Совета.
Деятельность Совета осуществляется в соответствии с планом работы Совета на очередной год, утверждаемым решением общего собрания Совета.
Организация выполнения плана работы возлагается Советом на президи​ум Совета и комиссии  Совета.

2.Структура Совета

2.1. Председатель Совета

Работу Совета организует его председатель. Председатель Совета  избирается  на первом организационном совещании  Совета из числа депутатов Совета на срок полномочий представительного  органа муниципального образования  Староминский район.

 Председатель Совета:

осуществляет общее руководство деятельностью Совета;

 вносит предложения по кандидатуре заместителя председателя Совета
и ответственного секретаря Совета;
 созывает общее собрание Совета;
ведет общее собрание Совета;
подписывает решения, обращения, декларации и другие документы Совета;
оказывает содействие депутатам в осуществлении ими полномочий;
координирует деятельность комиссий, дает им поручения;
осуществляет иные полномочия, возложенные на него  представительным органом муниципального образования  Староминский район или общим собранием Совета.

2.2. Президиум Совета

Президиум Совета координирует работу Совета, осуществляет реализа​цию его решений.
Председателем президиума Совета является председатель Совета.
       Президиума Совета формируется  на общем  собрании Совета  в количестве  9 человек и состоит из:
        председателя Совета муниципального образования Староминский район;
       председателя президиума Совета - председатель Совета молодых депутатов;
заместителя председателя;
ответственного секретаря;

председателей  комиссий Совета – 4 человека;
председателя профильной  комиссии Совета муниципального образования Староминский район Крас​нодарского края.
    По решению общего собрания Совета может формироваться временный состав президиума Совета.

Президиум Совета:

координирует работу Совета;
       формирует план работы Совета на год, реализует его решения;

        созывает общее собрание Совета; определяет повестку дня общего собрания Совета;
рассматривает заявления депутатов о вхождении в состав Совета, выходе из него и принимает по ним решения;
осуществляет контроль за выполнением решений общего собрания Сове​та и президиума Совета;
 обладает иными полномочиями по решению Совета, принятому на общем собрании Совета.
Формой работы президиума Совета является заседание президиума Совета.

2.3. Председатель президиума Совета

Председатель президиума Совета:
ведет общее собрание Совета;
информирует представительный орган  муниципального образования Староминский район Краснодарского края о рассмот​ренных на общем собрании Совета вопросах и принятых решениях;
представляет Совет в органах государственной власти Краснодарского края, государственных органах и органах местного самоуправления муници​пальных образований Староминского  района Краснодарского края.

2.4. Заместитель председателя Совета

Заместитель председателя Совета избирается на общем собрании Совета по предложению председателя Совета открытым голосованием.

 Заместитель председателя Совета:
организуют оповещение членов Совета о предстоящем общем собрании Совета;
по поручению председателя президиума Совета может вести общие соб​рания Совета;
принимает решение о направлении поступивших в Совет  материалов на рассмотрение в соответствующие комиссии  Совета;
взаимодействует с председателями комиссий при подготовке вопросов, вносимых на общее собрание Совета;
осуществляет обеспечение членов Совета необходимыми материалами и информацией;
обобщает предложения, поступившие в план работы Совета и в проект повестки дня общего собрания Совета;
выполняет поручения председателя Совета.

2.5. Ответственный секретарь Совета

Ответственный секретарь избирается из числа членов Совета открытым голосованием.
Ответственный секретарь:
организует ведение делопроизводства Совета, протоколирование общего собрания Совета и заседаний президиума Совета;
обеспечивает регистрацию и хранение документов Совета;
организует и контролирует выполнение решений Совета, поручений председателя президиума — председателя Совета;
осуществляет взаимодействие с  представительным органом  муниципального образования  Староминский район  Краснодар​ского края, его комиссиями по вопросам предоставления ими информации, не​обходимой для обеспечения деятельности Совета;
выполняет иные функции.

2.6. Комиссии  Совета

На общем собрании Совета из числа депутатов образуется 4 комиссии, соответствующих деятельности постоянных комиссий  представительного органа муниципального образования  Староминский район  Краснодарского края, в составе председателя комитета  и членов комитета для ведения предварительного рассмотрения и подготовки к рассмотрению на общем собрании Совета вопросов, предложений по  нормативно-правовым актам  Совета  муниципального образования  Староминский район  Краснодарского края, по осуществлению молодежной поли​тики в районе  и другим вопросам.
Основной формой работы комиссии Совета является заседание.
Персональный состав комиссий  утверждается решением Совета на об​щем собрании Совета с учетом заявлений депутатов. Голосование при этом возможно как в целом по составу, так и отдельно по каждой кандидатуре.
Возглавляют комиссии  и организуют их деятельность председатели ко​миссий,  которые избираются на первом заседании комиссии  большинством го​лосов от общего числа членов комиссии и утверждаются решением Совета на общем собрании Совета.
Освобождение от должности председателя комитета оформляется реше​нием Совета.
 Депутат может входить в состав не более одной  комиссии и имеет право принимать участие в работе другой комиссии с правом совещательного голоса.
Члены комиссии  Совета имеют право принимать участие в работе (засе​даниях, рабочих группах) постоянных комиссий  представительного органа муниципального образования  Староминский район  Краснодарского края по согласованию с председателями этих комиссий .

3. Порядок работы Совета

3.1. Подготовка и проведение общего собрания Совета

Организационной формой работы Совета является общее собрание Сове​та.
 Общее собрание Совета проводится не реже  двух  раз в год. Созыв и подготовка к проведению очередного общего собрания Совета осуществляется президиумом Совета. В случае необходимости могут проводиться внеочеред​ные общие собрания Совета.
При подготовке к проведению общего собрания Совета президиум Совета определяет:
дату, место, время проведения общего собрания Совета;
повестку дня общего собрания Совета;
порядок оповещения членов Совета о проведении общего собрания Сове​та;
перечень информации (материалов) по вопросам повестки дня общего со​брания Совета;
порядок обеспечения участников общего собрания Совета необходимыми материалами.
Оповещение о проведении общего собрания Совета осуществляется в письменной форме не позднее чем за 10 дней до даты его проведения.
Общее собрание Совета проводится открыто, гласно, может освещаться средствами массовой информации.
Подготовка первого общего собрания Совета, оповещение членов Совета, обеспечение их необходимыми материалами, организация освещения общего собрания Совета средствами массовой информации и решение других необхо​димых для проведения общего собрания Совета вопросов возлагается на администрацию муниципального образования  Староминский район  Краснодарского края.
Общее собрание Совета открывает и ведет председатель  представительного органа муниципального образования  Староминский район   Краснодарского края.
На общем собрании Совета:
а) избираются:

председатель  Совета – председатель президиума Совета ;
заместитель председателя Совета;
ответственный секретарь;
б)
утверждаются:
Регламент Совета;
положение о президиуме Совета;
 состав президиума Совета;
состав комиссий  Совета;
председатели комиссий Совета;
перспективный и текущий план работы Совета;
повестка дня общего собрания Совета;
в)
определяются основные направления деятельности;
г)
принимаются:
решения;
обращения;
декларации;
проекты законодательных инициатив.
Внеочередные общие собрания Совета созываются:
по решению президиума Совета;
по инициативе президиума Совета;
по письменному предложению группы депутатов, составляющих не менее одной трети от установленного числа депутатов Совета.
В предложении о созыве внеочередного общего собрания Совета должна быть обоснована необходимость его созыва, указаны повестка дня, дата и время его проведения, но не позднее 14 рабочих дней со дня регистрации письменно​го требования в президиуме Совета.
Депутат обязан присутствовать на общем собрании Совета.

В случае невозможности присутствовать на общем собрании Совета де​путат обязан заблаговременно проинформировать президиум Совета.
Каждое общее собрание Совета начинается с регистрации прибывших депутатов.
Общее собрание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов Совета.
Если на заседании присутствует менее половины от общего числа членов Совета, то председатель Совета объявляет присутствующим депутатам дату и время, на которое переносится проведение общего собрания Совета. Отсутст​вовавшим депутатам об этом сообщается официально (письмом, телеграммой, факсом, телефонограммой).
Общее собрание Совета ведет председатель Совета или по его поручению  заместитель  председателя Совета или  один  из членов президиума Совета.
Председательствующий на общем собрании Совета:
а)
руководит общим ходом собрания Совета в соответствии с настоящим
Регламентом;
б)обеспечивает выполнение требований настоящего Регламента;
в)предоставляет слово докладчикам и содокладчикам в порядке поступления заявок;
г)
предоставляет слово для выступления приглашенным на общее собрание Совета;
д)оглашает сведения о поступивших в президиум Совета письменных за​
явлениях и информационных материалах, предоставляет слово депутатам для
вопросов, справок, замечаний по ведению общего собрания Совета;
е)
ставит на голосование каждое предложение депутата в порядке его поступления;
ж)проводит голосование по вопросам, требующим принятия решения, в
соответствии с положениями настоящего Регламента;
з)
дает поручения, связанные с проведением общего собрания Совета;
и) прерывает работу общего собрания Совета в случае невозможности обеспечить порядок в зале.

      Председательствующий на общем собрании Совета имеет право:
в случае нарушения положений настоящего Регламента предупреждать депутата, а при повторном нарушении лишать его слова. Депутат, допустивший грубые, оскорбительные выражения, лишается слова без предупреждения;
при нарушении порядка в зале удалять из зала нарушителя, не являюще​гося депутатом;
указывать на допущенные в ходе проведения общего собрания Совета на​рушения положений Конституции Российской Федерации, федеральных кон​ституционных законов, федеральных законов, нормативных правовых актов Краснодарского края, а также исправлять фактические ошибки, допущенные в выступлениях.
По предложению председательствующего на общем собрании Совета мо​гут формироваться рабочие органы заседания: секретариат, счетная и редак​ционная комиссии.
Секретариат, счетная и редакционная комиссии избираются открытым голосованием из членов Совета в составе руководителей этих комиссий и их членов.
Секретариат контролирует ведение протокола общего собрания Совета, регистрирует поступившие в адрес Совета обращения.
Редакционная комиссия учитывает и рассматривает внесенные депутата​ми на общем собрании Совета предложения и замечания при доработке и при​нятии решений.
Счетная комиссия производит и контролирует подсчет голосов во время голосования.

3.2. Порядок подготовки и обсуждения вопросов, вносимых на рас​смотрение общего собрания Совета

Предложения о внесении вопросов в повестку дня общего собрания Сове​та вносятся в президиум Совета председателем Совета, его заместителем, ко​миссиями  Совета и членами Совета в письменной форме.

Президиум обязан рассмотреть поступившие предложения и принять ре​шение о включении вопросов в повестку дня общего собрания Совета.
В повестку дня общего собрания Совета включаются основные вопросы и вопросы, имеющие организационный, порученческий характер или характер информационных сообщений, составляющие раздел "Разное".
На общем собрании Совета в первую очередь принимается за основу и обсуждается проект повестки дня.
В ходе обсуждения принятой за основу повестки дня депутаты вправе вносить мотивированные предложения об исключении из нее отдельных вопро​сов или о включении дополнительных, об изменении очередности рассмотре​ния вопросов и времени их обсуждения.
Повестка дня общего собрания Совета в целом утверждается большинст​вом голосов от общего числа присутствующих.

3.3. Порядок голосования и принятия решений

По вопросам, внесенным на рассмотрение, общее собрание Совета при​нимает решение открытым голосованием. Открытое голосование проводится поднятием руки  .
Предложения о перерыве в работе общего собрания Совета вносятся председателем Совета, его заместителем, комиссией.
Решение о времени возобновления общего собрания Совета принимается одновременно с принятием решения о перерыве.
Перед началом голосования председательствующий на общем собрании Совета указывает количество предложений, ставящихся на голосование, уточ​няет их формулировки, напоминает (по просьбе депутатов) о том, каким коли​чеством голосов может быть принято решение.
При голосовании по одному вопросу депутат имеет один голос и подает его за предложение, против него либо воздерживается от принятия решения.
Депутат обязан лично осуществлять свое право на голосование.
Депутат не вправе подать свой голос раньше, чем объявлено начало голо​сования, и позже объявления результатов голосования.

После объявления председательствующим о начале голосования никто не вправе прервать голосование.
По окончании подсчета голосов председательствующий объявляет ре​зультат голосования, информируя присутствующих о принятии либо об откло​нении решения.

3.4. Решения, принимаемые на общем собрании Совета

По вопросам, рассматриваемым на общем собрании Совета, принимаются решения.
Перечень вопросов, решаемых исключительно на общем собрании Сове​та, установлен п. 3.1 настоящего Регламента.

3.5. Протокол общего собрания Совета

На каждом общем собрании Совета ведется протокол.
В протоколе указываются:
наименование органа, порядковый номер общего собрания Совета, дата и место проведения;
установленное число депутатов, количество и список депутатов, зареги​стрированных на общем собрании Совета;
утвержденная повестка дня;
обсуждение вопросов, включенных в повестку дня (наименование каждо​го вопроса, фамилия, инициалы докладчика и содокладчика, выступившего де​путата и лица, не являющегося депутатом);
принятые решения и результаты голосования;
протокольные поручения, принятые на общем собрании Совета;
списки приглашенных по вопросам повестки дня, присутствовавших на общем собрании Совета.
К протоколу прилагаются:
решения, обращения, декларации, принятые общим собранием Совета;
списки отсутствовавших депутатов с указанием причин отсутствия.
Протокол общего собрания Совета подписывается председательствую​щим на заседании и ответственным секретарем Совета не позднее семи дней после его проведения.
Подлинные экземпляры протоколов общего собрания Совета, текстов об​ращений, деклараций, решений хранятся в президиуме Совета.

4. Заключительные положения

Регламент Совета, изменения и дополнения к нему принимаются боль​шинством голосов от общего числа членов Совета и утверждаются решением общего собрания Совета.